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Remissvar till PM om förbud mot utsläpp från 
skrubbrar till vatten inom svenskt sjöterritorium 
 

IVL Svenska Miljöinstitutet tackar för möjligheten att lämna synpunkter på 

rubricerad promemoria. IVL har under ett flertal år forskat kring konsekvenser av 

användandet av skrubbrar på fartyg på havsmiljön och luftkvalitet, senast i 

Horizon2020-projektet EMERGE. Vi finner att skrubbrar har ett antal negativa 

effekter för miljö, hälsa och klimat. IVL stödjer förslaget om att förbjuda utsläpp av 

tvättvatten från skrubbrar inom svenskt sjöterritorium, men vi skulle med fördel se 

att även utsläpp från stängda skrubbrar förbjuds 2025. Vi uppmanar regering och 

myndigheter att arbeta för regionala och globalt förbud av utsläpp av 

skrubbervatten inom HELCOM, OSPAR, EU och IMO.  

 

Vårt stöd grundas på följande: 

- När detta beslut träder kraft i sin helhet har det gått närmare tio år sedan 

regeringens första utredning om skrubbervatten genomfördes, vilket således 

innebär tio år av utsläpp från skrubbrar till luft och vatten. Ämnena som släpps ut 

till vatten är försurande, övergödande och innehåller förbränningspartiklar och 

miljögifter som har lång (polycykliska aromatiska kolväten-PAH) eller oändlig 

(metaller) livstid (Thor et al., 2021; Magnusson et al., 2023). Detta motiverar även att 

vi inte bör dröja med beslutet om stängda skrubbrar. 

-Tvättvattnet som släpps ut i havet är mycket giftigt för marina organismer. Oavsett 

var de lever sina fullvuxna liv, så har nästan alla havslevande organismer (t.ex. 

musslor, snäckor, krabbor, havsborstmaskar, sjöstjärnor och fisk) sin befruktning 

och larvutveckling i den fria vattenmassan och utsätts därför direkt av utsläpp från 

skrubbrar. Dessa tidiga utvecklingsstadier är mer känsliga för miljögifter än de 

vuxna individerna, och skrubbervatten har visat sig vara giftigt för larver från flera 

olika organismgrupper vid osedvanligt låga halter (Thor et al., 2021; Picone et al., 

2023; Chen et al., 2024; Magnusson & Granberg 2022). 

- Kustnära ekosystem, där farleder ofta går, är extra känsliga eftersom det är här 

den marina tillväxten och produktionen sker. Här finns uppväxtplatser för många 
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arter inklusive de kommersiella, som torsk och sill. Kustnära havsområden bidrar 

också med en rad viktiga ekosystemtjänster, såsom omsättning av övergödande 

näringsämnen, produktion av mänsklig föda, turism m.m., som riskerar att 

påverkas negativt av skrubbervattenutsläpp.   

- Belastningen av övergödande och förorenande ämnen är redan mycket hög längs 

svenska kuster och i Östersjön som helhet. Östersjön räknas som ett av världens 

mest förorenade hav. Ytterligare utsläpp riskerar att äventyra Sveriges möjlighet att 

uppnå god kemisk och ekologisk status enlig vattendirektivet (Ytreberg et al., 2022; 

HELCOM, 2023;).  

- Jämfört med marin diesel eller gasolja medför förbränning av högsvavlig tjockolja i 

marina motorer högre emissioner av både PAHer och metaller. Vid avgasrening 

med skrubber fördelas dessa miljöfarliga ämnen mellan utsläpp till atmosfären och 

anrikning i tvättvattnet (Lunde Hermansson et al., 2021). Utsläppen av många av 

dessa ämnen, framför allt metaller, till atmosfären är högre vid användning av 

tjockolja och skrubber än vid användning av lågsvavliga marina bränslen, vilket gör 

att användning av skrubbrar bidrar till försämrat luftkvalitet i kustnära områden 

och ökade halter av dessa ämnen i både land och marina ekosystem genom bidrag 

från atmosfärisk deposition (Jalkanen et al., 2023) 

-För emissioner av föroreningar till luft kan man påminna sig att svavelreglerna för 

sjöfart kom till dels för att minska utsläppen av försurande svaveloxider dels för att 

minska utsläppen av partiklar som medför hälsorisker och påverkar klimatet. Man 

valde då att endast reglera svavelhalten i bränslet då det visat sig att högsvavliga 

bränslen medför betydligt högre utsläpp av partiklar än lågsvavliga. Mätningar på 

fartyg med skrubbrar visar dock att luftutsläppen av partiklar från fartyg med 

skrubbrar är signifikant högre än från fartyg som använder lågsvavligt bränsle, 

speciellt avseende små fasta partiklar med stora hälsorisker.  

-Användandet av billig högsvavlig tjockolja i kombination med skrubbrar istället 

för dyrare lågsvavliga marina bränslen försvårar övergången till fossilfria bränslen 

inom sjöfarten.  Detta kommer sig av att det blir en större prisskillnad mellan de 

fossilfria alternativen och de fossila, vilket leder till att det är ett större prisgap 

vilket behöver täckas upp med styrmedel och subventioner för att få en övergång 

till stånd. 

- Fortsatt användning av skrubbrar, oavsett typ, innebär fortsatt användning av 

tjockolja som fartygsbränsle. Vid grundstötningar orsakar utsläpp av tjockolja 

allvarliga skador på marina ekosystem. Detta fick Sverige senast erfara hösten 2023 

efter fartyget Marco Polos grundstötning utanför Blekinge. Förutom den synliga 

oljan, innebär oljeutsläpp att giftiga PAHer sprids i havsmiljön och anrikas i 

sediment och djur (Granberg & Gustavsson, 2024). Utsatta ekosystem kan ha 

mycket svårt att återhämta sig.  
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Med vänlig hälsning, 

IVL Svenska Miljöinstitutet AB 

 

Kontakt vid frågor:  

Erik Fridell 

Gruppchef  Transporter och mobilitet 

E-post: erik.fridell@ivl.se 

Telefon: 0107886799 
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